β) Wenn der Mann in demselben Hause, in welchem er mit seiner Frau wohnt, oder auch in einem andern Hause derselben Stadt, in welcher er wohnt, mit einer andern Frauensperson unerlaubten Umgang hat, und derselbe, wiederholter Warnungen ungeachtet, von diesem lasterhaften Leben nicht abgelassen; so soll es der Frau nicht nur erlaubt seyn, aus diesem Grunde die Ehe aufzuheben, sondern auch die dos und donatio propter nuptias an sich zu nehmen; überdem aber soll sie für die ihr angethane Schmach noch aus dem übrigen Vermögen des Mannes, soviel als der dritte Theil am Werthe der donatio propter nuptias beträgt, und zwar, wenn sie keine Kinder von ihm hat, von der donatio propter nuptias, und dem zur Strafe ihr noch obendrein zu gebenden dritten Theile das volle Eigenthum, wenn sie aber Kinder hat, bloß den Nießbrauch bekommen, das Eigenthum aber den

Kindern erhalten werden. Justinian sagt nämlich in der angeführten Novelle Kap. IX. §. 5.

Si maritus in eadem domo, in qua cum uxore sua habitat, illa contempta, cum alia in eadem domo manere inveniatur, vel cum in eadem urbe habitet, in alia domo cum alia muliere assidue manere probetur, et semel atque iterum vel a suis, vel ab uxoris parentibus, vel aliis personis fide dignis reprehensus, a luxuria illa non absteat: liceat mulieri propter hanc etiam causam matrimonium dissolvere, *datamque dotem et donationem propter nuptias recipere, et pro contumelia illa tertiam partem pretii, quam donatio propter nuptias efficit, ex reliqua illius substantia accipere*: ita tamen, ut si liberos habeat, mulier solo usufructu rerum, quas ex donatione ante nuptias, et poena tertiae partis substantiae mariti accipit, fruatur, dominio communibus liberis servando. Si enim liberos ex eodem matrimonio non habeat, iubemus, ut ipsa illarum etiam rerum dominium habeat.

In allen übrigen Fällen, wo keine besondern Strafen bestimmt sind, erhält die Frau ihre dos zurück, und kann die donatio propter nuptias fordern, und zwar erhält sie die letztere, wenn keine Kinder vorhanden sind, zum vollen Eigenthume, sonst aber nur zum Nießbrauche. So heißt es im Anfange des 9. Kapitels:

Causae vero, ob quas marito repudium ab uxore iuste mitti, et ex quibus ipsa *dotem accipere, atque donationem propter nuptias exigere potest, ita ut liberis similiter dominium donationis serve-*

tur, vel si liberi non extent, ipsa quoque dominium illius habeat, has solas esse sancimus.

Nächst der Novelle CXVII. ist nun noch eine andere Novelle merkwürdig. Es ist die Novelle CXXXIV. vom Jahre 566. In dieser bestimmte Justinian

1) die Strafen der Ehescheidung im Falle eines begangenen adulterium. Es heißt nämlich Cap. X. nach Hombergk.

Si quando adulterii crimen manifeste probatum fuerit: illas poenas peccantibus infligi iubemus, quas CONSTANTINUS piae memoriae definivit: illi quoque, qui intervenerunt, aut ministri tam impii criminis fuerunt, easdem poenas sustineant. *Ex substantia autem ADULTERI, si uxorem habet, dos et donatio ante nuptias, vel portio legis nostrae ei seruetur, si dotalia instrumenta secuta sint*<sup>12)</sup>. *Reliquam vero eius substantiam, si quidem descendentes vel ascendentes adsint, usque ad tertium gradum, illi secundum ordines et gradus capiant. Sin autem nulli ex iis adsint, eam fisco adiudicari iubemus. Mulier vero ADULTERA competentibus poenis subiecta in monasterium coniiciatur. Et si vir intra biennium eam recipere voluerit, damus illi potestatem id faciendi, illique cohabitandi, ita ut nullum periculum inde metuat, nec matrimonium per ea, quae medio tempore facta sunt, laedatur. Elapso autem praedicto tempore, vel marito, antequam*

12) Hier hat wohl die Vulgata richtiger: *si dotalia instrumenta NON subsecuta sunt.* Auch die *Basilica* Tom. IV. pag. 514. haben: *ei προϊκόα συμβολαία μὴ παρηκολούθησαν.*

mulierem recipiat, mortuo, iubemus, ut ea tondeatur, habitumque monachicum suscipiat, et per omne vitae suae tempus in illo monasterio habitet. *Si descendentes habeat, duas illi partes substantiae eius accipiant, secundum ordinem legum dividendas: tertia vero pars monasterio, in quod coniicitur, detur.* Si descendentes non adsint, sed *ascendentes* inveniantur, qui in hoc facinus non consenserunt, *quatuor illi uncias, secundum legum ordinem dividendas accipiant: octo vero unciae monasterio dentur, in quod mulier illa includitur.* Si nec ascendentes nec descendentes habeat, vel ascendentes illi impietati consenserint, *omnem eius substantiam monasterium accipiat.* Atque hoc observetur, ut in omnibus casibus *pacta dotalibus instrumentis inserta* marito serventur.

Zuvörderst bestätigt hier R. Justinian in Rücksicht der Strafen des Ehebruchs die Constitution des Kaisers Constantinus <sup>13)</sup>. Es war die Strafe des Schwerdts, welche in den Institutionen <sup>14)</sup> unrichtig der *Lex Iulia de adulteriis coercendis* zugeschrieben wird <sup>15)</sup>. Jedoch behielt Justinian nur bey dem Ehebrecher die Todesstrafe bey. Was aber die Vermögensstrafen anbetrifft, so soll 1) der Ehebrecher, wenn er eine Frau hat, derselben, mit der dos, auch die *donatio propter nuptias* herausgeben, oder, wenn keine bestellt worden ist, soll sie den vierten Theil des Vermögens erhalten, wie dieses in den früheren Gesetzen bestimmt ist, sofern nicht etwa in